
Ceara, 29 de Agosto de 2022 • Diano Oticial dos Mumcipios do Estado do Ceara • ANO XIII N iU29 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
QUITERIANÓPOLIS - RETIFICAÇÃO AO AVISO DE 
LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N' 032/2022 - O 
Pregoeiro toma público a retificação ao aviso que foi publicado no 
DOE e Diário Oficial dos Municípios do Ceará - APRECE no di-
26/08/2022. ONDE SE LÊ: 09/09/2022 às 09h. LEIA8.' " 
12/09/2022 às 09h. 

 
; 

Quiterianópolis - CE, 26 de agosto de 2022. 	 ._..  C 
br; 	, 

TIA GO SOUZA DE MOURA - 	 .. 
Pregoeiro. 

Publicado por.  - 
Tiago Souza de Moura 

Código Identificado r:372A4380 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

Art. 3° - As despesas correrão as contas de recursos de dotação 
própria do orçamento vigente. 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara Municipal de Paramoti-Ce,26 de Agosto de 2022. 

CERTIFIQUE-SE. 

PUBLIQUE-SE. 

CUMPRA-SE. 

ANTÔNIO CARLOS TEIXEIRA SANTOS 
Presidente da Câmara Municipal de Paramoti 

Publicado por: 
Kelvia Maria Pinto Santiago 

Código Identificador:44AA984D 

GABINETE DO PREFEITO 
RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAMOTI - TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022/SMS-TP. 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO 
BAIRRO BELA VISTA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 

OTI/CE - A Comissão Permanente de Licitação comunica 
interessados habilitados, no processo, a cima citado, o resultado 

da fase de julgamento de propostas da licitação supra da seguinte 
forma: propostas DESCLASSIFICADAS: PRO LIMPEZA 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 11.012.912/0001-
08, ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E 
LOCAÇÕES EIRELI - EPP, CNPJ: 12.044.788/0001-17, 
COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, CNPJ: 
17.411.277/0001-00. As seguintes empresas tiveram suas propostas 
consideradas CLASSIFICADAS, ficando da seguinte forma: 10. 

FELIPE HENRIQUE SILVA - ME, RS 390.197,63, 2° - LEXON 
SERVIÇOS E CONSTRUTORA, R$ 391.959,21, 3° - ENGERCON 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, RS 394.812,68, 4° - 
TOMAZ CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, R$ 395.379,9 1, 5° - MV2 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, R$ 392.700,02, 6° - 
ENERGY SERVIÇOS EIRELI - EPP, R$ 394.235,64, 7°- MONTE 
SIÃO EMPREENDIMENTO LTDA, R$ 394.700,22, 8° - WU 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, R$ 396.612,66, 9° - 
APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
EIRELI - ME, R$ 396.978,60, 100 - L S SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, R$ 397.082,82. O Presidente 
comunica ainda que Ata de Julgamento das Propostas, Classificação 
na integra e demais informações nos dias úteis após esta publicação 

horário de 07:00 as 17:00hs, no endereço da Comissão de Licitação 
refeitura Municipal, situada à Rua 04, s/n, Bairro Prefeito Araci 

antos, Cidade de Paramoti, Estado do Ceará, CEP 62.736-00 e nos 
sites: 	 https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ 	 e 
https://www.paramoti.ce.gov.br/1icitacao.phpL  Desta forma fica 
aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso 1, alínea "b" da lei 
de licitações vigente. 

Paramoti - Ce, 26 de agosto de 2022. 

José Hallyson Sousa Rocha - Presidente da CPL. 

JOSÉ HALL YSON SOUSA ROCHA 
Presidente da CPL 

Publicado por: 
Maria Cydalia Barbosa Gama 

Código identificador: 1 83BC95D 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
RETIFICAÇÃO AO AVISO DE LICITAÇÃO 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
TURISMO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ - O Sr. Secretário do 
Desenvolvimento Econômico e Turismo, RAIMUNDO FABIANO 
DE OLIVEIRA LOPES, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com o que determina o artigo 26 da Lei no 8.666/93 e alterações 
posteriores, considerando o que consta do presente processo 
administrativo de Inexigibilidade no 2022.08.18.01 - SEDET. para 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS  DE APRESENTAÇÃO 
ARTÍSTICA DA CANTORA "BRUNA KARLA", NO EVENTO 
ALUSIVO A COMEMORAÇÃO DE 152 ANOS DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE QUIXADÁ - 
CEARÁ, vem RATIFICAR a declaração de Inexigibilidade de 
Licitação para. Em favor de: CRIATIVE MUSIC LTDA EPP, inscrita 
no CNPJ sob o n°08.648.622/0001-32, situada na Rua: Sete de Junho, 
33, salas 1101 e 114, Canal Office Tower, Coqueiral de Itaparica, Vila 
Velha - ES. CEP: 29.102-310, Espirito Santo - ES, que detém 
exclusividade da Cantora BRUNA KARLA. Valor estimado para a 
contratação: R$ 70.000,00. 24 de agosto de 2022 

Publicado por: 
Francisco Thíago Pessoa de Queiroz 

Código identificador:27E03E60 

SECRETARIA DE SAÚDE 
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ - O Município de 
Quixadá, através da Secretaria Municipal de Saúde toma público o 
extrato do 10  Termo Aditivo ao contrato n° 2022.04.08.OISMS, 
resultante da Dispensa de Licitação n° 2022.04.08.01-DL. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: Luis Gilson Fernandes de Lima. OBJETO: 
locação de 01 imóvel localizado na Rua Dr. Eudásio Barroso, no  983, 
bairro Planalto Universitário, Quixadá - Ceará, para o funcionamento 
do CAPS AD, de responsabilidade da Secretaria de Saúde do 
Município de Quixadá/CE. Onde se lê:  O presente Termo Aditivo tem 
por objetivo prorrogar o prazo de vigência do contrato original até 31 
de dezembro de 2022, a partir de 13 de julho de 2022. Leia-se: O 
presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do contrato original até 13 de outubro de 2022, a partir de 13 
de julho de 2022. Signatária:Lady Diana Arruda Mota. Data da 
assinatura: 08 de julho de 2022 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código Identificado r:75D54F07 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÓ 

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE LICITAÇÃO TP N"2022.08.26.1 

45 www.diariomunicipal.com.br/aprece  



PbXuedeeuetaspe&cad.paaçoe leis 

no mês de maio e atingir o 
maior valor em dez anos. 

Por meto de nota divul-
gado à imprensa, a Petrobras 
esclareceu que sua política de 
preços do QAV busca equi. 
li'brio com o mercado inter-
nacional e acompanha as va-
riações do solar do produto 
e da tua de cã,ohco. Além 
disso, segundo a estatal, suas 
refinarias vendem o produto 
para distrtbuidorus, que são 
os fornecedores das compa-
nhias aéreas. 

A redução dos preços dos 
combustiveis e um das pitas-
cipats trunfos da campanha 
do presidente ruir Bol.sonaro 

pela reeleição. Uerde o fim 
de junho, os consumidores 
presenciam queda dos preços 
da gasolina. do dresel e doo 
etanol nas bombas Em For-
taleza, por exemplo, segundo 
dados da Agência Nacional 
do Petrs(leo, Gás Natural e 
Btocombuvtívets (ANP) é 
pciv.sivel encontrar gasolina 
abaixo de R$ 5,00, 

Motivos do recuo 
O movimento do recuo 

dos preços dos combustíveis 

tio Brasil após unta escalada 
de alta pode ser explicado, 
inicialmente, pelos cortes asom 
impostos federais e estaduais 

10 	 e 	Fortaleza, Ceará, Brasil. Segunda-feira, 29 de agosto de 2022 . O ESTADO 

ECONOMIA Cofre cheio. A Llniad arrecadou RS 171,2700' no mês de julho. Os dados são da Receita Federal. Na 
ccmparaçde com julho do ano passado, houve crescimento de 35,47 1,.. ou seja, descontada a iof~ 
M valores coingidos pelo IPCA. O cabe é o maior para o mês de julho desde o inicio da série histónca. 

    

Aviação: P1 permite mudar titularidade em bilhetes 
O Senado discute alterar o 
Cõdigo Brasileiro de Acro-
niutica para permitir que 
um comprador de passa-
gem aérea possa transferir 
a titularsdade do bilhete até 
72 horas antes da data da 

viagem. A proposta determina, taenbéns, que as infor' 
moções pessoais registradas no sistema da empresa no 
aluda compra do bilhete de passagem sejam alteradas 
para lazer constar os dedos pessoais do passageiro. 

Mais informações ele Rubona Frota: 

Acelera, Bino! 
	

Telefonia 
Os caminhoneiros 
	

A pressão das auto- 
autónomas têm até hoje 	ridades públicas surtiu 
para pedirem o Abaulo 	efeito, e as operadoras 
Caminhoneiro ao Governo 	se comprometeram em 
Federal. As doas primeiras 	repassar o corte na aliquota 
parcelas (julho e agosto) 
	

do ICMS para a fatura de 
foram pagas no dia 9 de 
	

todos os consumidores ato 
agosto. totalizando es 2 mil 

	
assombro. Mais do que isso, 

para cada um dos 190.861 
	

prometeram dar compen- 
beneficiários, Os transpor- 	sações ou ressarcimentos 
tadores autónomos que 	pelos abatimentos ainda 
ainda não se cadastraram, 	são realizados. A AbateI 
õ bom se apressarem, pois 	considera ate uma ação 

têm até as 18 horas para 
	cautelar para impor ão seles 

bazar a Autodeclaração do 
	o repasse integral do des- 

Seroso de Registro para rece-  conto. O conselho da agência 
ber a primou a e a segunda 	e soeviósres ala arca técnica 
parcelas, de R$ 1 mil cada, já trataram do assunto em reis- 
ias dia  de setembro. 	niáo na semana passada. 

Luz verde 
	

Promoção 
A Ancei maiticri a 
	

Aberta a tenspora. 
bandeira tarifária verde, 	da de caça aos votou.a 
sem acréscimos a tarifa 
	

Pctrobras 'anunciou' Corte 
de energia, para todos 
	

de 10,4% no QAV para 
os consumidores em 
	

distribuidoras a partir de 
setembro. A manutenção 	1' de setembro' segunda 
da bandeira reflete boas 	redução seguida no preço 
condições de geração de 
	

do combustivcl, após a 
energia elétrica, mesmo 	escalada que fez os preços 
prevendo maior consumo 

	
das passagens aéreas dia. 

no Pais. E o quinto anún 	pararem. O preço do QAV 
cio de tarifa verde desde o é reajustado mensalmente 
fim da bandeira escassez 	e começa a reagir a queda 
hidrica, que durou de 
	

das cotações Inteenacio. 
setembro de 2021 até abril 

	
nais Em agosto. a Petro 

deste ano, A expectativa da 
	

bras reduziu em 2.6% o 
Agéncia é que a bandeira 	valor de venda do produto 
verde - em vigor desde 16 

	
por suar refinarias. Em dois 

de abril - continue ate o II 
	

meses, portanto, o preço do 
nal clv ano Que assim seis! 

	
produto cairá 12.7%. 

Em duas ocasiões, Oolsooaro minimizou a questão da 
fome no País. Ao contrário do que disse o presidente, no en 
tanto. dados de diferentes fontes mostram que houve. de fato. 
um  aumento da fome no Brasil. A falta de comida e a carestia 
dos alimentos se tornou um assunto corriqueiro para os bis-
saleiros, e algumas pesquisas recentes ajudam a quantificar 
o problema, 1 lá dois meses, o Pais soube que 33 milhões de 
pessoas passam tome no Brasil. segundo apontou o segunda 
edição do Inquérito Nacional sobre Insegurança Alimentar 
no Contexto da Pandemia da Covid 19 no Brasil, da Rede 
Penssan - um patamar semelhante ao que havia sido regia. 
Irado há três décadas. 

Ao contrário do que se percebe no cotidiano das cidades 
brasileiras. Bolsonaro minimizou o problema, dizendo que 
não há pessoas nas portas de estabelecimentos comerciais 
pedindo comida. No sábado (27). após a repercussão nega 
tiro de seus comentários minimizando, o problema da tome 
aio Pais, itolsonaro soltou ao tema para inflamar sua ladai-
nha ufanasta - Junto a apoiadores. dano. Além do relatório da 
Rede Pensvan, pesquisa Datafolha feita de forma presencial 
nos dias 27 e 23 de julho apontou que um rias cada três bra-
sileiros afirmava que a quantidade de comida em casa nos 
ultimas meses não foi suficiente para a sua família. Segundo 
o Ir 	ente, o percentual de lares com uniu quantidade 

	

ins 	e de comida subiu de 26% cm maio para 33% cm 
(talho. M. 12% dizem que foi mais que suficiente, mesmo 
percentual nus duas pesquisas. Para 55%, a comida foi o sufi-
ciente - queda sobre os 62% de maio 

flECONOMIA 
Para Governo, fome não existe 

Ocupação doméstica cai 35% em dez anos 
Em uma década, o número de brasileiros de 14020 
anos exercendo algum tipo de trabalho doméstico 
(tu 

	

	aI ou informal) caiu 35,1%, de acordo com do- 
SE. Esses trabalhadores eram 1,308 milhóo 

ni, 	riro trimestre de 2012,0 primeiro ano da sé- 
rie histérica, e agora somam 849 rnil. Eles passaram 
de 4,7% do total da população ocupada nessa tat.ea 

etária há dez anos paro 3,4%. fio período, o trabalho 
doméstico praticamente se manteve estavel entre 

os maiores de 311 anos, que eram 4,647 milhões há 
dez anos e passaram para 4,759 milhões no fim do 
primeiro trimestre de 2022 - alta de 2,4%, 

Após dois anúncios de re-
dução do preço dos combus-
rIreis, agora é a vez do que. 
rosene de aviação (QAV). A 
Petrobras anunciou corte de 
10,4% no itssumo para dor 
tribuidoras coes validade a 
partir do dia 1' de setembro. 
Este é o segundo mês seguido 
de redução no preço do com 
bustivel após a escalada que 
fez os preços das passagem 

aéreas dispararem. 
Segundo dados do leais-

rufo Brasileiro de Geografia 
e Estatística (IBGE), os na 
lore das passagens aéreas de 
voos domésticos acumula- 
ram inflação de 122.4% em 
12 meses até )unho. A alta fui 
a maior entre os 377 subitens 
que uaampticm o Indico Na-
cional de Preços ao Consu 
msdoe Amplo (IPCA). 

O preço do QAV é reajus-
tado mensalmente e começa 
a reagir á queda das cotações 
internacionais. No mês pus. 
saio, a estatal reduziu em 
2,6% o safar de "ceda do 
produto por suas refinarias. 
No acumulado dos deis me-
ses, o preço do produto deve 
cair 12,7%. 

Segundo a Associação 
Brasileira das Empresas Ar' 
reas (Atirar). antes dos cones 
o preço do QAV acumulava 
avanço de 70,6% em 2021. 
A situação fez o preço das 
passagens aéreas dispararem 

554554.4 kifl5 	kÕCC 	O 	'*Detu ao CO3aiui 000ia.O'i. a. Lcsa,a, 

astros asa.s.re.srvo,si o, .05 lo.. 0050 ., as Co,sçl, aarn... ss,.. 

.,e,'ao..Oi,suattsass.,arr.sn ' 	hW.fl.s 5.rss,..C.osO,,0.s tia. - 
seuseJ,.5..'i? ria sanioso 000s.uas,900a 	RaiOs ril.aó,sva.s isca 
ris aoais.sa.va.me,s ,.a.e0.n.ceara,, iSS5s',Xsa.Cc'a5.s 
.C5,5.,s,LS 00€ efl 55 os., ,.& fltsairletOiJi .ç,...,e., um 	t5 t 

OsgOasio IOsflusia,o,. u,are4 '.,sorn.ai't. 	 ..,ai'M. 

sf145 liSOsSi.ti 0cca.Wi_.a.øicFrice..,r0,O.Oa.,fl400CiM5cS 
4500.0,, .s.i 	Osas,a. raa.tS,W0. ts o0.5DBZt 

e.,,.,. siu,,,s,o..a.u.s . sos.saa eva, 74.5.,,.? mttsiao,s.sr050e 

s.ssae,.'ss  
sa,.san,a.sa. aias 7.. a..,  
ia. as pisemI 3504,5.5.,,'. nrds, a 	s.a'u.a., O, ssO. 0 .0*50 Ss'Jsir. 
sa,ncsM as canaIs. 5. at000aeo Oesa 040050.50.0 s,asos'a,as 	45.05,. 

ia,... 	isa,,' asas ia fl..n154P45. joCOsa..., Frio. 5.., ,s.a Cu'snsa. a. 

50,"amsa.i.is.00a, .4au...5,,. ,isiasa,i.s....#O.015' C4l5.A5t.C.c 

0,355, 15,es...,B.im,tsce .4,,.,, casio o PCO..,.a.00,.04P.s'fl,,a 
Lis5.s as. es.. sua ,. ..um. ,i.xa.,a. ia,-...00aaAtaa.alaaas riOs., 
O'. v.sa.m'OsaOs:s scrv.04Rs.ota.s,.tiss. caco..,C.'oSiAa..,e.u. 

saa..e,se.çs.K.ot'umaa.,,*,a.ao.ad.t.s$ea'.as.a saIs,. 
.P,..m Amas..,,, ,,, 	ices.., ao,. tia.eis-m.ii.s .aaaoOaaS, 

.?40 'aSS,i.it* LCi.,uo - - , 	isI, 4,.05s 	 Sf0 5.' 	orS.00m. 
aS5,.04.a. o., 5. a'.,s eu -coo, soa AowCsa rias, 

P,ss,sa.sársasaO,.,,aa, (,eta..0 . as,. S€v..0.uaSe.sSo. los... 
oi,s.a.saP.s,, 5.c,5W.ecsCO,.r'le..Aas,umc,m.ac,'tt,,isnislsEAo 

Ps.flsPo,noas..' PPas,00tl*LBo 00.05'.,., .00s.0Msa.aa 1,5.1 
• 15, . '0.055 K, C4,,• is.... is se m.,aimwo. Soa . a,. 	ao Ata.. 

a .'.n,,a. ,mreoo, s,..'cr.t a. 5._a 3 sa55 00 .35aiS,. 3. OS OSOA 

aras,. mw. saiasi. .q.'uaaaseai osSo,... o?.. a. 55...00l, 
tvsrusaa o,'... .a,sMn' OOXjtOSz 

0,.*IniIoMi,Aa.ci,*S,.ssi..a.as e,..so..a.'ss.s.s,ca.Me,no.w 

.snas.mma.ç CA's'.fl,a w..aiso ,.Piss,4ci00 (cm 53,5003, aot,0m5"s.Ss 
lia,. Tsn* 5. Piso.s' I5sflO?Onp 'O- sss 1,05..,o S.on,. 
Øoe a'.. a'a.a. la'. a. rase,, atos.. ir, t.v.r000.5005u, tacos, 

.msas,5.03 	fo'Ssa.i 5' 03,P.,OSiA.P'.c,. 5,. a,. ..Maa 50 00 5i,555522 a 
50'.00nB.,M050Sa.'.so. 5,3'0a. 500, a. l¼o.. 5,',. Sjo'00* "cai' DA 
ia1W4K 50.0. Oaafl 

.s*sa. s5.ca5a.u. Seja.' Oofla. C,aio. • .iS'. 55.5O.... 
e.ssissn 0$... a. essoare, C- o' SUstos 

a ,,o. 5' 5r.isCOSqOfl 4o .5, 'co s5_0 
tis54 *5a545S0550Sas. e.'. m.4.o,as pai,i,earro,O-..Sseva, 

'nosso asa, ia... S.,ssas. 0050.5'.. (5,0 co, OPta. 'a-is., 5.0. i5 t0.A. 

• fl.sO*.a.o.se.ia, S.5. sAasoc,.s cotas, raO4.5v.ogiO'o. 'a 

Com.'. 0054 is S.. ai_caso, 1,oaia, 07o a. .omco_aar .A5,,aisi,.0.0.,. 
Is,,.. ai timssSs 5 5i,ieas'cstZ 0. 	coso os... ousamos.. as oOWp. ..AOi.. 

000. iOSO ..A.cOiA i 07.e'.O-t3590.c io'SSIsiOu .'.s,,.'ai ,OC ...,-aa.00 COA,., 

...uo.s.c..,. 5.,a.o..ri..,..,, • r.-,.,so., ia si va. a.a. ii? 50.4,0.' 
tua e'..'.. .seo' co . A.... s. '.s 	5. 0*5 .0, 	00505.1V O.00,s•i 
'Iscass&nO'auacas e. ?050&COtt 

70*501%M 0.500. 5050 a. P305455, 051 500'.iSS * iøariOia,4,b 

50.5000.0, 5m550C i'ASi'.O 0'StóO5,0 ao e,,.550a,. .5 450 is fs5 .550(1 
a.cAStÇSiS ,,,05445is5'5i000505150550,50€4'5504'Sb' se.05,s.S,. 
.00.0,5.3,50* 152CO5a..005-i k555o,557500iOs saMSlif0000.A.5551a.tA 
a. 5s4*is4ia. .,Oii 550 tabm, C,aiflSO,0is 5.09 muSo .4 C5WJ iii, 
,P u.4m 515050.7,42.50.555.5., a,... una.». ,.0 ScsI. 004. Csd 1*,b.., 
ComA.,aa._-s. 00,0.0* 0011' 0.510,510 Fambs,,,s,,05 
4,000,0*'. aiosa ss*A A.., nm,,om,s.'*a,s. 55,'l 5005 a_-ria, 

050*5005. lao'e,..'.. 5. 0.0.00.055.4,, • ,.5.'top. s53l4,005. ais 

aprovados pelo Congresso e, 
depois, de repasses da queda 
das cotações Internacionais 
do petróless aos preços de 
senda da Petrobras 

O 	presidente Boi sonoro, 

inclusive, chegou a propor 
isenção tributária para o 
querosene de aviação, mas 
com s'igêtscla apenas a partir 
de 2023 O tema, segundo o 
presidente, será discutidos no 
debate sobre o orçamento do 
próximo ano, "Garantimos 
continuar com zero imposto 
t'edoral na gasolina, no dtc,sel 
caio gás de cozinha. Pedi pana 
o pessoal recuo agora querose-

ne de aviaçÃo' disse ele. 

'-"'trz 	e,eçsoe 50Ra.poecsw.sp 
stcmmsRsaoo ueocacao .0 CETaMO .oc.AasA_sa.s 

5o50of0,a. as,,.... 

as SMP*IINesMSssTOt 5 ,aaflaeA001s asas, .40.000, e,-ar.s9'.. 'fossa 
0,5,505 	5.5.5:5 	 'soa A,' 	if5tO5i-75. 	0.04000* .q.-.,a. 505.00.0. 

ate*s-
vau,, Iso.'. ili." Ae'Z5cAc. 5.,.. bisam,. ,.,o5.e.aa QàWis 0' FaiA' 

CD oac. 
- CFP 6~.ils.'utt. A. .0.0, 5*f, 5J'isofAfa AU 740050 .0 5.050, e. si .tm.si. 

.005,-es. s.a.A 5.. 95 ili3 O.05 oCas,. 5., 5.5.0.00 1 	c,.sI,ae 25.405,. 

5.is  

5nTaaonoee.,APRaesmotsso.c.5.nsaeane.PfloaoaatMscose 

i&as,0.U.Ftocasm.aa, a.lna.saa. ,',ne. a. 5..,'. 	p,Sa.54 a.earO'. 

aa.çvOOo 	s0*ss .Ia.t.o as ,.A.s 	S Esse,'.,, s' ai 000,00,. 

	

500 POVOS ossC 00 LOS. nvoel*sismUo 5s .eo.is,sos.e 	45't'is5.'s5 

a..'... o ..sasSo as,ais. la «sosais aro ,.ases..0 o, moasam.'.. 
a, 	a,a 	 a ansa, p#me.Sças 	 .ai.a...a 	 .50*.. sati. 

v,atad.sRSRP€CE soja 	00 usais a 1 	 e,.g., 10005.0,3,9, 

o css.sso a., r"soao,. • e.ta.a. srOt..a. 	isiswaszza. ar.. risse 

B,s.Si 	 00.55,.. 	 iACOiO2b 	Sf5,ar 	04 is 	'a se aass.0 	A. p 	 a 	 useis 

1,505.1. .0000A.90454500 ,saiOosOeia050ai,055K5a659,i.m$ana 

.*maø,.,a aMaCoo'a*.,sA,a.vso .a..a.lS,, . 	lM..w. 440. 50.50 

aasA0.n0sj$ 	 aema..arsaaanass..p,s.e.i.. 

.sn000 00 CLaMA- Poua.rsoA .oacnc o€aAOaWe 'meca. SIna... 
COM' su.0oa.nn,aeo,.,* 	loas..,, Otecca., 4 'ot''. ,,CMA.0. 

o .si..5'. Sa.so.çM 005.4,055.0.,.. 503550 5. ,,osSu,s. P,.n.0 pli5,, 
o oibs,asrPE 50 rço ti_tu eso', 0004." 050 ttAr i .5,ÀAÇSA .s.o,u'ç,aimo, 

maio_-sonata .000*.. 755,00* 45 Na.... 05005 ,0o'050slO. '.0005051' 
r0*4 a osossoas CoaS'. A,, .55.00, a. .54.050* 0*'o,Oq.4 '.5,5500 

.esauau-,0,sa 0005 53,5 .ac000 usas,,. 100S 0,5g509fl0,50 o.'.. 
CasirVOOVt o.. P,WA.5,.00..0,Ga 300500522 a. :2055022 .. sasto uSeis. 

ausA.,, 	 Il,O5'202a 	OOslssu, 1o,n ii 5ta.iUu .0,4000 is 	o.. me.... 	 a 	 a. 
tfls,.a,, . .is,si. Ocas. 55405055$. "0.0l'aazz SiOSiSi Sesso a. Bailo, 

lcic',vatto, Is 5.0350 C5,msOAOsS 100500 001,000, issO LACO *5705 

Preço do querosene de aviação cairá 
em 10,4% a partir de 1Q de setembro 
O movimento do recuo dos preços dos combustíveis pode ser explicado 
pelos cortes nos impostos federais e estaduais aprovados pelo Congresso 

sovo sOctcsmevs 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIV N°176 1 FORTALEZA, 30 DE AGOSTO DE 2022 
	

'4 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Aviso de Julgamento de Habilitação - Concorrência is0  2022.07.12.1. A Presidente da CPL da 
Prefeitura Municipal de Assaré/CE, torna público que fora concluído o julgamento da fase de habilitação da Concorrência n°2022.07.12.1. sendo o seguinte: 
Empresas Habilitadas - Gledsom Construções LTDA, N3 Construtora EIRELI, Medeiros Construções e Serviços LTDA, G7 Construções e Serviços EIRELI, 
Roma Construtora EIRELI, A 1 L Construtora LTDA, S & T Construções e Locações de Mão de Obra EIRELI, Nordeste Construções e Infraestrutura 
LTDA, Tela Serviços e Eventos LTDA, E A da Silva Construções, N.R Construções e Serviços EIRELI ME, A T L Construções e Serviços EIRELI, Pro 
Limpeza Serviços e Construções EIRELI, AR Empreendimentos, Serviços e Locações EIRELI, Araguaia Empreendimentos EIRELI, Elo Construções e 
Empreendimentos EIRELI, Evolução Construtora EIRELI, Ágape Serviços EIRELI, Ecos Edificações Construções e Serviços LTDA, Venta Serviços e 
Entretenimentos LTDA, Klebio Landim de Franca EIRELI, Momenlum Construtora Limitada, MT Projetos e Serviços de Engenharia LTDA, Eletroport Serv 
Projetos e Construcoes EIRELI, H B Serviços de Construção EIRELI, Flay Engenharia Empreendimentos e Serviços EIRELI, L. A. Locações e Serviços 
LTDA, J 2 Construções e Serviços LTDA, WU Construções e Serviços EIRELI, 1 P N Construções e Serviços EIRELI, Energy Serviços EIRELI, Amparo 
Serviços e Empreendimentos EIRELI, José Urias Filho EIRELI, T A França Serviços - ME, por cumprimento integral às exigências editalicias. As empresas 
T.C.S. da Silva Construções EIRELI apresentou restrição Junto a sua regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviços - FGTS (vencida 
na data de 14/08/2022); Real Serviços EIRELI apresentou restrição junto a sua regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviços - FGTS 
(vencida na data de 07/08/2022); Sertão Construções Serviços e Locações LTDA apresentou restrição junto a sua regularidade relativa ao Fundo de Garantia 
por Tempo de Serviços . FGTS (vencida na data de 14/08/2022); Ramalho Serviços e Obras EIRELI apresentou restrição junto a sua regularidade relativa 
ao Débitos para com a Fazenda Federal (vencida na data de 31/07/2022); A.L.S Construções, Serviços e Eventos EIRELI apresentou restrição junto a sua 
regularidade relativa ao Débitos para com a Fazenda Federal (vencida na data de 18/06/2022); apresentou restrição junto a sua regularidade relativa ao 
Débitos para com a Fazenda Estadual (vencida na data de 05/07/2022); apresentou restrição junto a sua regularidade relativa ao Débitos para com a Fazenda 
Municipal (vencida na data de 12/0712022); apresentou restrição junto a sua regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviços - FGTS 
(vencida na data de 11/07/2022); apresentou restrição junto a sua regularidade relativa ao Débitos Trabalhistas (vencida na data de 03/07/2022); porém, 
caso venha sagrar-se vencedora, fica concedido à mesma o prazo legal para a regularização da situação por se tratar de Microempresa em atendimento aos 
beneficios contidos na Lei Complementar n° 123/2006. Empresas Inabilitadas: Clezinaldo 5 de Almeida Construções ME por descumprir o item 3.2.3.1.1 
alínea "e" do Edital Convocatório; Barbosa Construções e Serviços LTDA por descumprir o item 3.2.4.2 do Edital Convocatório; Allexsandro Lima Freire 
por descumprir os Itens 3.2.3.11, 3.2.4.2 e 3.2.4.4 do Edital Convocatório; Exata Serviços Construções e Locações EIRELI por descumprir o item 3.2.3.3.1 
do Edital Convocatório: Contecnica Cariri Organização Empresarial EIRELI por descumprir os itens 3.2.3.1.1 alínea "e", 3.2.3.3.1 e 3.2.4.2.2 do Edital 
Convocatório; FF Empreendimantos e Serviços LTDA por descumprir o item 3.2.4.2 do Edital Convocatório; Construtora Moura Neto LTDA por descumprir 
os itens 3.2.4.1, 3.2.4.2, 3.2.4.3, 3.2.4.3.1, 3.2.4.4. 3.2.4.5 e 3.2.4.6 do Edital Convocatório; S.L. Construções e Serviços EIRELI por descumprir os itens 
3.2.3.1, 3.2.3.3.1. 3.2.4.2 e 3.2.4.3 do Edital Convocatório; J. H. S. Serviços de Obras EIRELI por descumprir os itens 3.2.3.3.1 e 3.2.4.2 alínea "a" do Edital 
Convocatório; G.A. Rabelo Júnior por descumprir o item 3.2.4.3.1 do Edital Convocatório; 1. A. S Construções LTDA por descumprir os itens 3.2.3.3.1, 
3.2.4.2 e 3.2.4.3 do Edital Convocatório. Maiores informações: Sede da CPL, sito na Rua Dr. Paiva, n°415, Vila Mota, no horário de 08:00 às 12:00 horas. 
Assaré/CE, 29 de agosto de 2022. Mickaelly Lohane Morais Tributino - Presidente da CPL. 

-10 
FSC 

MISTO 
'o_ — 

sc.c1si,  

*0* 0*0 0*0 

Prefeitura Municipal de Quixadá - Termo de Ratificação. O Sr. Secretário do Desenvolvimento Econômico e Turismo, Raimundo Fabiano de Oliveira 
Lopes, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que consta 
do presente processo administrativo de Inexigibilidade n°2022.08.18.01 - SEDET, para contratação de serviços de apresentação artística da cantora "Bruna 
Karla", no evento alusivo a comemoração de 152 anos de emancipação política do município, vem RATIFICAR a declaração de Inexigibilidade de Licitação 
para. Em favor de: Criative Music Lida EPP, inscrita no CNPJ sob o n°08.648.622/0001-32, situada na Rua: Sete de Junho, 33, salas 1101 e 114, Canal 
Office Tower. Coqueiral de Itaparica, Vila Velha - ES. CEP: 29.102-310, Espírito Santo - ES, que detém exclusividade da Cantora BRUNA KARLA. Valor 
estimado para a contratação: R$ 70.000,00. 24/08/2022. 

0*0 *0* *0* 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Aviso de Republicação Chamada Publica N° 13.06.03.01.22-CHP - O Secretário de Saúde, toma público, para 
conhecimento dos interessados, republicação de edital de Chamamento Público, que a partir do próximo dia 15/09/2022, das 08h às 12h e das 14h às 18h, 
horário de Brasília/DF, na sede da Comissão de Licitações, sito a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE, estará realizando 
Credenciarnento, cujo objeto: Credenciamento para prestação de serviços complementares de saúde, tudo conforme especificações contidas no Projeto 
Básico constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, 
Quixeramobim/CE; no portal de licitações https://Iicitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 08h às 18h. Raul de 
Santa Helena Matias Dinelly.  

*0* *0* *0* 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Aviso de Licitação Tomada de Preço N°07081 10122-TP. O Presidente da CPL, toma público, para conhecimento dos 
interessados, que no próximo dia 30/09/2022, às 09h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços técnicos especializados na área de energia elétrica visando a elaboração de auditorias técnicas com a finalidade de identificar pagamentos e/ou 
faturamentos a maior nas faturas de energia elétrica e/ou nas cobranças realizadas por meio de termo de ocorrência e inspeção (TOI) de responsabilidade do 
município e obter a repetição do indébitos dos valores cobrados indevidamente e/ou redução de valor de faturas ainda não quitadas, de interesse da Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura, o qual encontra-se na integra na sede da Comissão de Licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, 
Centro, Quixeramobim/CE; Maiores Informações, no endereço citado, no horário de 08h ás 12h ou pelo site www.tce.ce.gov.br/Iicitacoes. Jose Mac Dowel 
Teixeira Azevedo Neto. 

*0* *0* *0* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA  -  AVISO DE LICITAÇÃO. MQDAL1DAD:  PREGÃO ELETRÔNICO 
N.° 2022.08.09.0IPE. OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE BARROQUINHAJCE. TIPO:  MENOR PREÇO POR LOTE DA FORMA DE DISPUTA: ABERTO E FECHADO. A COMISSÃO DE 
PREGÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS SERÁ ATÉ O DIA  13.09.2022 ÀS 08:00 HORAS  
(HORÁRIO DE BRASJI.JA.  Os horários referem-se ao horário local. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço eletrônico: www.bll.org.br, e 
pelo portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes,  a partir da data desta publicação ou na sala da C.P.L., situada à Rua Lívio Rocha Veras, 549 
Centro, Barroquinha-CE. 24 de Agosto de 2022. Francisco Clovis Lins Lima— Pregoeiro. 

*0* *0* *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Extrato da Ata de Registro de Preços N° 011/2022 - Pregão Eletrônico/Registro de 
Preços N° GM-PEO09/22-SRP. Órgão Gerenciador: Secretaria de Infraestrutura. Fornecedores: Antonio Wagner Peres Torres, CNPJ: n°23.564.958/0001-
00, vencedora dos (Lotes: 01, 02, 04, 08, 09, lO, 11 e 12) no Valor Global: R$ 142.615,21 (cento e quarenta e dois mil seiscentos e quinze reais e vinte 
e um centavos); Luiz Mauro Ferreira CNPJ: 01.397.622/0001-68 (lotes: 03, 05, 06, 07, 13, 14, 15 e 16) no Valor Global: RS 47.699,15 (quarenta sete 
mil, seiscentos e noventa e nove reais e quinze centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 14 de julho de 2022. Procedimento Licitatôno: 
Pregão Eletrônico/Registro de Preços N° GM-PEO09/22-SRP. Objeto: Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de material de construção 
cm geral (hidráulico, elétrico, ferramentas, EPI's, permanente, pintura, ferragens e Outros), para atender as necessidades das Unidades Administrativas da 
Prefeitura Municipal de Independência/CE. Assina pelo Órgão Gerenciador: José Rogerio Bezerra Pacifico. Assina pelo Fornecedor: Luiz Mauro Ferreira. 
Independência/CE, 26 de Agosto de 2022. 

*0* *0* *0* 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Guaiúba - Resultado de Julgamento de Licitação. A Comissão de Licitação toma público o Resultado do 
Julgamento da Tomada de Preços n° 2022.08.04.01, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para licenciamento de software de gestão de acervo 
jurídico da Câmara Municipal de Guaiúba, compilando, reunindo e selecionando textos legais, tendo como finalidade abreviar e facilitar a consulta às fontes 
de informação legislativa, padronizando a apresentação dos textos compilados e disponibilização dos textos atualizados das normas existentes, onde resta 
como vencedora a empresa AC213 Tecnologia EIRELI, inscrita no CNPJ: 20.301.708/0001-90. com  o valor global de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais). 
Maiores informações junto a Comissão de Licitação. Guaiúba(CE), 30 de Agosto de 2022. Francisco Celio Batista da Silva - Presidente da CPL. 


